
Prop. n. 4512/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 832 DEL 24/08/2021 

Settore sviluppo del territorio

Servizio SUAP, attività produttive e agricoltura

Oggetto: PRATICA SUAPE STNDFG65C09B745Y-25062021-
2050.335243 - ESERCIZIO TEMPORANEO 
SPETTACOLO VIAGGIANTE NEL LUNGOMARE 
ELEONORA D'ARBOREA A TORRE GRANDE. 
PROVVEDIMENTO PRESCRITTIVO/INTERDITTIVO.

Il Dirigente Responsabile del SUAPE

Vista  la dichiarazione autocertificativa unica presentata secondo il procedimento in 
autocertificazione di cui all’art. 34 della L.R. n. 24/2016, trasmessa per via telematica 
in  data  25/06/2021  da  parte  della  ditta  Steinhaus  Adolfo  Giovanni,  acquisita  al 
protocollo generale il 28/06/2021 al n.  39780, identificata con codice univoco SUAPE 
STNDFG65C09B745Y-25062021-2050.335243,  relativa  a:  Esercizio  Temporaneo 
Spettacolo Viaggiante nel Lungomare Eleonora d'Arborea a Torre Grande;

DATO ATTO che in data 29/06/2021 è stata trasmessa la documentazione tecnica a 
tutti gli uffici ed enti coinvolti nel procedimento unico;

VISTA la nota prot. n° 50757 del 23/08/2021, con la quale il  COMANDO DEI VIGILI 
DEL FUOCO DI ORISTANO, ha comunicato che “A seguito di richiesta da parte dei  
Carabinieri del Comando Provinciale di Oristano si comunica che alle ore 00:30 del 20  
agosto  2021 un funzionario  dello  scrivente Comando ha effettuato un sopralluogo  
presso il  luna park indicato in oggetto e di proprietà del Sig. STEINHAUS Adolfo. Il  
sopralluogo ha consentito di accertare che il palo o “antenna” in acciaio a sezione  
tubolare  variabile  di  altezza  circa  di  9,00  m  con  un  braccio  di  circa  2,00  m  -  
posizionato nelle immediate vicinanze all’attrazione “Giostra delle catene o Seggiolino  
volante”  -  su  cui  si  appende  il  premio  o  trofeo  che  deve  essere  afferrato  dagli  
utenti,presenta una scarsa condizione di  vincolo a terra che ne inficia la stabilità.  
Considerato il possibile ribaltamento del palo con avverabili danni sia alle persone che  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

alla struttura principale (giostra), a parere di questo Comando necessita, a cura di un  
tecnico  qualificato,  eseguire  i  previsti  calcoli  statici  da  cui  si  evincano  i  fattori  di  
sicurezza della struttura oggetto del sopralluogo. Resta inteso che, ai sensi dell’art. 4  
del  DM 18-05-2007,  il  titolare  dell’attività,  ai  fini  dell’esercizio  della  stessa,  dovrà  
acquisire  un nuovo parere  da parte  della  Commissione Provinciale  o  Comunale  di  
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo”;

VALUTATO che la medesima nota fa riferimento a carenze che inficiano l’esercizio in 
sicurezza dell’attività  e  pertanto si  ritiene urgente l’adozione di  un provvedimento 
prescrittivo/interdittivo a tutela della pubblica e privata incolumità;

DATO ATTO:

- che rientra tra le competenze dello scrivente Dirigente il Servizio Attività Produttive e 
pertanto  è  titolato  alla  formulazione  della  necessaria  proposta  di  provvedimento 
prescrittivo/interdittivo ai sensi dell’art. 35, comma 3 della L.R. n. 24/2016;

-  che  per  ragioni  di  economicità  e speditezza del  procedimento si  ritiene di  poter 
procedere direttamente all'adozione del provvedimento;

-  che, stante l’urgenza di  provvedere, si  è omesso di  trasmettere all’interessato la 
comunicazione di cui all’art. 10 bis della L. 241/90;

VISTA la legge regionale nº 24/2016, ed in particolare l’articolo 35;

VISTA la legge nº 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTE le Direttive SUAPE di cui all’Allegato A della Delibera di Giunta Regionale n. 
49/19 del 05/12/2019;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs 18/85/2000 n.267;

VISTO lo Statuto Comunale;

Per i motivi in premessa:

INVITA

La  ditta  interessata  a  voler  conformare  l’attività  relativa  a  Esercizio 
Temporaneo  Spettacolo  Viaggiante  con  attrazione  GIOSTRA  SEGGIOLINI  -  
codice  identificativo  095047-0002/2010,  esercitata  dalla  ditta  Steinhaus 
Adolfo Giovanni presso il Lungomare Eleonora d'Arborea a Torre Grande, alla 
normativa  vigente  entro  il  termine  di  scadenza  dell’attività  temporanea 
autorizzata,  nel  rispetto di  quanto indicato nella  nota prot.  n°  50757 del 
23/08/2021,  del  COMANDO  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  DI  ORISTANO  ed  in 
particolare:

-  ai  sensi  dell’art.  4  del  DM  18-05-2007,  il  titolare  dell’attività,  ai  fini 
dell’esercizio della stessa, dovrà acquisire un nuovo parere da parte della 
Commissione  Provinciale  o  Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico 
Spettacolo.

AVVERTE

Che in caso di mancata conformazione nei termini sopra indicati la presente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

deve intendersi quale divieto definitivo di prosecuzione dell’attività, senza la 
necessità di adottare ulteriori atti.

In  considerazione  della  sussistenza  di  pericolo  per  la  pubblica  sicurezza, 
come evidenziato nella richiamata nota del COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO 
DI ORISTANO allegata,

ORDINA

La sospensione dell’attività nelle more della conformazione stessa.

-------------

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena 
conoscenza  comunque  acquisita,  oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla  data  di  notificazione,  di 
comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita.

Qualora si ritengano violate le norme a tutela della concorrenza e del mercato potrà 
essere  inviata  specifica  segnalazione  all’Autorità  Garante  della  concorrenza  e  del 
mercato ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della legge 287/1990.

L’interessato  o  altri  soggetti  legittimati  (eventuali  contro-interessati),  qualora  si 
ritenessero lesi nei propri diritti ed interessi, possono comunque chiedere chiarimenti e 
presentare scritti e memorie allo scrivente Sportello Unico.

Il presente atto verrà trasmesso tramite Piattaforma Regionale SUAPE a:

- STEINHAUS ADOLFO GIOVANNI c/o Ing. Daniele Melis - tecnico incaricato

- Ufficio Attività Produttive – Oristano

- Ufficio Servizi Specializzati – Oristano

- Ufficio demanio e patrimonio indisponibile – Oristano

- RAS - Ass.to EELL - Serv. Demanio e Patrimonio e Autonomie Locali di Nuoro 
e Oristano

e tramite PEC al:

- Comando dei Vigili del Fuoco di Oristano

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


